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Úvod

Počátky diskuse o tom, jak by měl vypadat moderní stát a jaké prvky by měl

bezpodmínečně obsahovat, lze spatřovat od 17. století. Potřebu státu jako suveréna

zmiňují ve svých filosofických tezích Thomas Hobbes, John Locke a Jean Jacques

Rousseau, kteří tvrdí, že právní a mocenské vztahy ve společnosti vznikají jako dohoda

všech členů společnosti, kteří jsou motivováni strachem nebo nejistotou. Tuto myšlenku

po další století rozvíjelo mnoho dalších teoretiků, filosofů, politiků a vládců.

S rozmachem koncepce lidských práv pak lze hovořit i o prvních zárodcích sociálně

orientovaného státu, který přestává sloužit jako pouhá pojistka ve společnosti, ale začíná

přebírat aktivní roli v životě občanů na daném svrchovaném území.

O prudkém rozmachu sociálního státu tak, jak je znám dnes, je možné hovořit až ve

20. století. Vliv měly obě světové války a jejich dopad na společnost. Ekonomická

krize, která zasáhla mnohé státy na konci 20. let minulého století, se pak podílela na

vzniku druhé světové války. A i po jejím konci se zúčastněné evropské státy ocitly v

ekonomické i celospolečenské krizi, rozčarováním z pravicových ideologií se

společnost začala obracet směrem doleva.

V 21. století dnes zažíváme dopady už druhé celosvětové krize. Opatření přijatá

k zamezení šíření pandemie COVID-19 negativně zasáhla celá hospodářství, byla

omezena spotřeba a došlo k celkovému zpomalení ekonomiky. Důsledkem byl rostoucí

počet platebních neschopností a bankrotů, jakož i zvyšující se počet nezaměstnaných.

Vlády jednotlivých zemí, včetně České republiky a Slovenska, reagovaly přijetím

nových zákonů, které měly poskytnout ochranu nejen podnikatelům, ale i občanům.

Česká republika a Slovensko sdílí společnou historii, a tedy i základy sociálního státu.

Cílem této práce je porovnat jakým způsobem se obě samostatné republiky vypořádaly

se sociální stránkou šíření Covidu-19 ve světě – tedy např. jaké zaváděly výjimečné

dávky, kompenzace nakaženým a izolovaným a i těm, kteří jako OSVČ nemohli

pracovat. Komparativní studie věnující se vládní pomoci lidem v době epidemie

Covidu-19 tak bude vycházet z jednotného základu a sledovat odlišnosti, které se v

průběhu samostatnosti obou států začaly projevovat.

Nejprve se však tato práce zaměří na teoretická východiska – tedy na typologii států

z ekonomického hlediska a konkrétně detailnějšímu popisu sociálního pojetí státu,
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včetně typologií tzv. welfare state. Teoretické koncepty včetně popisu historického

vývoje sociálního pojetí státu v dobách Rakouska-Uherska i Československa budou

posléze v praktické části využity k analýze fungování a situace v Česku a na Slovensku

v období let 2020 a 2021. Závěrečná komparace zemí se zaměří na vývoj státních

deficitů a státních sociálních výdajů spojených se šířením pandemie Covid-19. Diskuze

se pak bude krátce věnovat soudobé kritice a možné budoucnosti sociálního státu, který

je pro mnohé národní vlády stále obtížněji financovatelný.
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1 Teoretická východiska

Teoretická část této práce je rozdělená do tří celků. Nejprve se bude věnovat rozlišení

států z ekonomického hlediska a detailnějšímu popisu sociálního pojetí. Druhá část se

zaměří na typologie welfare state a poslední, třetí, pak na historický vývoj sociálního

státu a sociální politiky v českých zemích od dob Rakouska-Uherska až po současnost.

1.1 Typologie států z ekonomického hlediska

Na typologii státních zřízení lze nahlížet z několika hledisek. V rámci této práce dojde

k využití dvou základních protipólů, kterými je liberální a sociální pojetí státu. Jejich

míšení ovšem v konceptech politických i ekonomických teoretiků nikdy nebylo

zapovězeno. Naopak čisté varianty obou pólů zůstaly spíše v oblasti teorie a v praxi

v jednotlivých státních zřízeních jsou jen těžko dohledatelné. Oba formulované typy

mohou být jakéhokoliv režimu (demokracie, nedemokracie) i systému (parlamentní,

prezidentský), jde tedy čistě o právně-ekonomický pohled na svrchované území.

Nejprve tedy dochází k vymezení základních znaků liberálního pojetí státu

z ekonomického hlediska než je přejito k širší debatě o sociálním pojetí, na které se tato

práce zaměřuje.

1.1.1 Liberální pojetí

Základy liberálního pojetí státu položila v úvodu zmíněná společenská smlouva. Kořeny

moderního pojetí státu lze naleznout už v 17. století. Na tyto ideje pak navazovali další

teoretici – včetně ekonomů. Ekonomický liberalismus v pravém slova smyslu začal

vyvstávat jako reakce na feudalismus a merkantilismus. Od té doby pokračuje neustálý

vývoj konceptu a rozdílné přístupy k tomu, co vše by měl stát obsahovat a jaké by měly

být jeho funkce pro společnost.

Za jednoho z primárních autorů ekonomického liberalismu, neboli laissez-fair

kapitalismu, je považován Adam Smith (1776), který jej ve svých spisech popisoval

jako ideologii, která podporuje tržní hospodářství založené na individualismu a

soukromém vlastnictví výrobních prostředků. Smith, 2001). Na tyto myšlenky navázal

například John Stuart Mill (1848) anebo později v minulém století Milton Friedman

(1962), kteří tvrdili, že ekonomická svoboda je nezbytná pro politickou svobodu a že

vláda by měla mít omezenou roli v ekonomice, a tedy poskytovat pouze základní
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infrastrukturu a regulovat určité aspekty, aby se zabránilo monopolům. Podobně

obhajoval vznik a nutnost státního dohledu i Ludwig von Mises, který uvedl, že: „Pro

liberála je spojení mezi lidmi skrze stát bezpodmínečnou nutností, neboť státu propadají

nejdůležitější úkoly: ochrana soukromého vlastnictví a míru, v němž jedině může

soukromé vlastnictví rozvíjet své působení“ (von Mises; 1927, s. 34). Von Mises dále

tvrdil, že volné trhy jsou nezbytné pro ekonomický růst a že jakýkoli pokus zasahovat

do nich by vedl k neefektivitě a ekonomickému úpadku.

Koncept liberálního státu je tedy zakořeněn v principech individuální svobody, omezené

vládní intervence a volného trhu. V liberálním státě je role vlády v ekonomice omezena

na zajištění právního státu, udržení stabilního regulačního prostředí a ochranu práv

soukromého vlastnictví. Trhu je umožněno fungovat volně, s malými zásahy ze strany

vlády – pro tento popis používal Smith pojem „neviditelná ruka trhu“. Celkově vzato,

zastánci kapitalismu laissez-faire věří, že trh je nejefektivnějším způsobem alokace

zdrojů a že pokusy o vládní zásahy do ekonomiky vedou k neefektivitě, deformacím

a ztrátě individuální svobody (von Mises, 1927).

V liberálním pojetí státu očima výše zmíněných autorů jsou daně vnímány jako nutné

zlo. Daňová zátěž obyvatel by tedy podle nich měla být minimální a měla by krýt pouze

ty oblasti, která má člověk mimo svou kontrolu. Už s rozvojem moderní průmyslové

společnosti v 19. století se ale čím dál tím více teoretiků začalo zamýšlet nad tím, jaká

úroveň nerovnosti ve společnosti je ospravedlnitelná a jaká už nikoliv. Prvním pokusům

o sociální pojetí státu a o rozmach vládních zásahů kontrovali právě liberálové: Je nutné

a prospěšné, aby si všichni lidé byli rovni včetně výsledků?

S proměnou nálad ve společnosti a vlivem historických událostí se částečně začaly

mírnit i radikální obhajoby liberalismu jako státu nepropojených individuí. Například

podle Atkinsona (2015) jsou jisté rozdíly při odměňování v ekonomice vcelku dobře

obhajitelné. Vlivy ekonomických výsledků se podle něj a podle nových ekonomických

proudů dělí na ty, které jsou dány okolnostmi, které jednotlivec nemůže omluvit (např.

do jaké rodiny se narodí), a na ty, které jsou dány úsilím, za něž nese každý osobní

odpovědnost. „Rovnosti příležitosti dosáhneme, jestliže první zmíněná proměnná –

okolnosti – přestane hrát jakoukoliv roli v konečném výsledku” (Atkinson, 2015, s. 10).

Jenže právě v odstranění zmíněných externalit hraje v konečném důsledku výraznou roli

sociální podpora státu.
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1.1.2 Sociální pojetí státu

Jedním z hlavních kritiků minimalistických zásahů státu do ekonomiky a tím i do života


[…]


i šíření viru HIV. V 21. století to pak byla ebola, SARS i chřipkové viry H1N1, se

kterými se státy musely vyrovnat. Za posledních 20 let byla v USA mnohokrát

kritizována obecná nepřipravenost státu na jakékoliv pandemie (Bourne, 2021).

Až v průběhu šíření Covidu-19 ale musely evropské země takto masivně dotovat

zachování zaměstnaneckých vztahů, aby předešly masovému propouštění. „Když se

skutečně rozběhla debata o tom, jak naložit s nemocí Covid-19, slyšeli jsme výzvy

k tomu, abychom naslouchali odborníkům. Komentátoři zřejmě nabyli přesvědčení, že

by měli politici jednat podle doporučení virologů, epidemiologů a představitelů

veřejného zdravotnictví“ (Bourne, 2021, s. 323). Autor tak poukazuje na zřejmý

konflikt mezi ekonomickým a sociálním pojetím mimořádných událostí.

Ryšavý (2021) pak poukazuje na další konfliktní rovinu. Už v průběhu roku 2020 jsme

byli svědky toho, jak vypadá polické (a v případě státních financí taktéž ekonomické)

rozhodování o tom, jak řešit krizi a komu pomoci, pokud se vládní představitelé

nechávají vést průzkumy veřejného mínění (a zejména v případě blížících se voleb

předvolebními modely). Často se tak měnila agenda vlády podle toho, o čem psala
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média a které skupiny covidem zasažených (i nezasažených) obyvatel se domáhaly

které podpory (Ryšavý, 2021).

Už teď je zřejmé, že pandemií Covidu-19 celosvětová debata o budoucnosti sociálních

států nekončí. Válka na Ukrajině s sebou (nejen) pro evropské státy přinesla další

nutnost zadlužování – jednak kvůli podpoře válečných uprchlíků, tak dopadů inflace,

která od konce třetího kvartálu roku 2020 začala prudce růst. To se podepsalo na cenách

pohonných hmot, energií, potravin i dalšího zboží. Firmám i domácnostem začaly růst

měsíční náklady o tisíce korun. Po skončení jedné krize tak vzápětí přišla krize druhá,

se kterou se nejen Česká republika a Slovensko budou vyrovnávat ještě několik

následujících let.
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Závěr

Opatření přijatá k zamezení šíření pandemie COVID-19 negativně zasáhla celé

hospodářství, byla omezena spotřeba a došlo k celkovému zpomalení ekonomiky.

Důsledkem byl rostoucí počet platební neschopných, bankrotů, jakož i zvyšující se

počet nezaměstnaných. Vlády jednotlivých zemí, včetně České republiky a Slovenska,

reagovaly přijetím nových zákonů, které měly poskytnout ochranu nejen podnikatelům,

ale zejména občanům.

Cílem této práce bylo na srovnání sociálních států Česka a Slovenska ve dvouletém

období nejprudšího šíření onemocnění Covid-19. Proto byl nejprve teoreticky popsán

koncept sociálního státu, jeho vývoj a typologie, a dále vývoj sociálního státu v Česku

a na Slovensku od svých zárodků v době Rakouska-Uherska.

Obě státy se i vzhledem ke stále trvající relativně přátelské provazbě postavily k řešení

Covidu-19 podobně. Zaváděly nové zákony, nové sociální dávky a rozšiřovaly pomoc

i mezi ty skupiny, které do klasického systému státní podpory předtím nedosáhly.

Přestože jsou si oba státy v současnosti svou sociální politikou velmi podobné a sociální

stát je v obou zemích poměrně rozsáhlý, Slovensko vyšlo z covidových let

a z ekonomického hlediska ve srovnání o něco lépe než Česká republika. Zda to bylo na

úkor vyšších počtů nakažených a úmrtí, ponechává tato práce stranou.
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Abstrakt

Čandová, A. (2023). Ekonomické aspekty sociálního státu. [Bakalářská práce,

Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: sociální stát, sociální výdaje, státní rozpočet, Covid-19, Česká republika,

Slovensko

Tato práce se zaměřuje na srovnání sociálních výdajů státních rozpočtů České republiky

a Slovenska v době šíření nakažlivého onemocnění Covid-19 v letech 2020 a 2021.

Kvalitativní analýza se věnuje dvěma sousedním zemím se shodnou historií vývoje

sociálního státu a bere si za úkol nastínit hlavní rozdíly mezi přístupy obou národních

vlád k řešení krizové situace a jejich dopadů na domácnosti a jednotlivce. Předkládaná

práce shrnuje základní ekonomická opatření a porovnává vynaložené veřejné finance

a jejich vliv na ekonomickou situaci státu. Česká republika i Slovensko zvolily podobný

přístup k jednotlivým opatřením, která ovšem znamenala další prohloubení státních

dluhů. Slovensku se přesto v druhém roce šíření Covidu-19 podařilo vládní výdaje lépe

stabilizovat.

Abstract

Čandová, A. (2023). Economic Aspects of the Welfare State. [Bachelor Thesis,

University of West Bohemia].

Key words: welfare state, social expenditures, state budget, Covid-19, the Czech

Republic, Slovakia

This thesis focuses on the comparison of the social expenditures of the state budgets of

the Czech Republic and Slovakia during the spread of the contagious disease Covid-19

in 2020 and 2021. The qualitative analysis is devoted to two neighbouring countries

with the same history of the development of the welfare state and takes the task of

outlining the main differences between the approaches of both national governments to

solving the crisis situation and their effects on households and individuals. The

presented thesis summarizes the basic economic measures and compares the spent

public finances and their influence on the economic situation of the state. The Czech

Republic and Slovakia chose a similar approach to individual measures, which,

however, meant further deepening of state debts. Nevertheless, in the second year of the

spread of Covid-19, Slovakia managed to better stabilize government spending.