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HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2022/2023

Jméno studenta: Mgr. Andrea Čandová

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Ekonomické aspekty sociálního státu

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Mgr. Jan Pokorný

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předkládaná bakalářská práce se zaměřuje na problematiku sociálního státu, a to ekonomickým

pohledem vzhledem k pandemii COVID-19. Práce hodnotí tento vývoj v České republice a na

Slovensku. Jistou limitací práce je omezený časový horizont, který lze sledovat po skončení pandemie.

Vzhledem k tomu se zaměřuje práce na období těsně před pandemií a během ní.

Teoretická část je kvalitně zpracována, což je patrné i na základě Seznamu použitých zdrojů. Praktická

část je zaměřena na popis, což souvisí s možností omezeného hodnocení.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm "výborně."
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Zhodnoťte dopad fiskální politiky na současné období a plánovaná opatření v České republice a na

Slovensku.

Jaká je limitace využití teorií růstu veřejných výdajů v tomto případě?

V Plzni, dne 17. května 2023 Podpis hodnotitele